CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

1 Fl.

ATA Nº 084. Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às quatorze 1
horas, no Prédio da Adminsitração, localizado na rua Benjamin Constant, n. 84E, Centro, 2
na cidade de Chapecó-SC, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Educação 3
Superior do Oeste – ConCEO, presidido pela Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum, Diretora 4
Geral do CEO, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Vanessa de Marco Canton, 5
Diego de Córdova Cucco, Maria Luiza Bevilaqua Brum, Ivete Maroso krauzer, Marilene dos 6
Santos Franceschi, Rosana Amora Ascari, Lucíola Bagatini, Aniela Pinto Kempka e 7
Lucimara Priscila Bublitz. Constatado o “quorum”, a Profª. Maria Luiza cumprimentou a 8
todos e declarou aberta a reunião. Passou-se então a discussão da ata enviada 9
anteriormente por e-mail: Ata do dia 28.03.2012 e Ata do dia 09.04.2012: Foram 10
aprovadas por unanimidade pelos Conselheiros. Em expediente foram incluídos os 11
seguintes processos: Processos CPA 5690/2012, Interessada: Liziane Schittler. CPA 12
3928/2012, Interessado: Dilmar Baretta. CPA 4676/2012, Interessado: Soeli Francisca 13
Mazzini Monte. Assunto: Solicitação de Progressão por Desempenho. Relatora: Vanessa 14
de Marco Canton. Processo 6157/2012, Interessada: Secretária Acadêmica do CEO – 15
Cristiane Gubert. Assunto: Inclusão de Data no Calendário Acadêmico. Relatora: Lucíola 16
Bagatini. Como ato contínuo e nada havendo em Expediente, deu-se início à ordem do 17
dia: 1) Processo CPA N. 2733/2012: Origem: Departamento de Enfermagem. 18
Interessado: Departamento de Enfermagem. Assunto: Aprovação do Ad Referendum do 19
Presidente do CONCEO das Alterações das Bancas do Concurso Público - Edital 03/2011. 20
Relator: Ricardo Dutra Germani. (Retirado de Paula em 28.03.2012). O relator apresentou 21
voto favorável a aprovação do Ad Referendum do Presidente do CONCEO das alterações 22
de Bancas do Concurso Edital 03/2011, sendo o mesmo aprovado por unanimidade por 23
este Conselho. 2) Processo CPA 3151/2012: Origem: Comissão Eleitoral – Edital Eleitoral 24
01/2012. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Assunto: 25
Homologação do Conselho de Centro do CEO do Processo Eleitoral e Resultado do Edital 26
01/2012 – Eleição para Representante do Segmento Técnico – Universitário do Centro de 27
Educação Superior do Oeste – CEO no Departamento de Zootecnia e no Conselho de 28
Administração – CONSAD. Relator: Ricardo Dutra Germani. (Retirado de Pauta em 29
28.03.2012). A conselheira Marilene dos Santos Franceschi leu o voto do relator que foi 30
favorável a homologação do resultado final do processo eleitoral Edital 01/2012, sendo 31
aprovado por unanimidade por este Conselho. 3) Processo CPA 2013/2012: Origem: 32
Departamento de Zootecnia. Interessado: Departamento de Zootecnia. Assunto: 33
Discussão e Aprovação dos Planos de Trabalho dos Professores do Departamento de 34
Zootecnia de 2012/1. Relator: Gilmar de Almeida Gomes. (Diligenciado em 28.03.2012). A 35
Conselheira Aniela leu o voto do relator, que foi favorável a aprovação dos Planos de 36
Trabalho dos Professores do Departamento de Zootecnia de 2012/1, sendo os PTIs 37
aprovados por unanimidade por este Conselho. 4) Processo CPA 1850/2012: Origem: 38
Departamento de Enfermagem. Interessado: Departamento de Enfermagem. Assunto: 39
Discussão e Aprovação dos Planos de Trabalho dos Professores do Departamento de 40
Enfermagem de 2012/1. Relator: Prof. Diego de Córdova Cucco. (Diligenciado em 41
28.03.2012). O relator apresentou voto favorável a aprovação dos Planos de Trabalho dos 42
Professores do Departamento de Enfermagem de 2012/1, sendo os PTIs aprovados por 43
unanimidade por este Conselho. 5) Processo CPA 2795/2012: Origem: Departamento de 44
Zootecnia. Interessado: Régis Canton. Assunto: Discussão e Aprovação do Pedido de 45
Credenciamento do Professos Régis Canton para a Disciplina de Princípios de Avaliação 46
de Impactos Ambientais. Relator (a): Rosana Amora Ascari. A relatora apresentou voto 47
favorável ao pedido de credenciamento do Prof. Régis Canton para a referida disciplina, 48
sendo aprovado por unanimidade por este Conselho. 6) Processo CPA 4967/2012: 49

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

S
:

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

2 Fl.

Origem: Direção de Administração. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – 1
CEO. Assunto: Revisão da Resolução 02/2008/CONCEO que rege as viagens acadêmicas 2
do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Relatora: Lucíola Bagatini. A relatora 3
solicitou diligência ao processo. 7) Processo CPA 5481/2012: Origem: Direção Geral 4
CEO. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Assunto: Definição de 5
Comissão para a Atualização do Planejamento Estratégico do CEO. Relator: Dilmar 6
Baretta. A servidora Vanessa de Marco Canton apresentou o voto relator sugerindo a 7
seguinte composição da comissão: Professora Renata Mendonça Rodrigues – Membro da 8
Direção; Professora bernadette Erdtmann – Chefe do Departamento de Enfermagem, 9
Professora Letícia Lima Trindade – Representante do Curso de Enfermagem, Professor 10
Diego de Córdova Cucco – Chefe do Departamento de Zootecnia, Professor Gilmar de 11
Almeida Gomes – Chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, Professor Weber 12
Robazzi – Representante do Curso de Engenharia de Alimentos, Servidora Vanessa de 13
Marco Canton – Representante dos Técnicos Universitários; Acad~emica Lucimara Priscila 14
Bublitz – Representante Acadêmica do CONCEO, e Sr. Paulo Utsig – Representante da 15
AMOSC, sendo que como Presidente da Comissão seja nomeada a servidora Vanessa de 16
Marco Canton. O voto do relator foi rejeitado por unanimidade. A conselheira Vanessa de 17
Marco Canton apresentou voto alternativo favorável a composição da comissão conforme 18
apresentada pelo Prof. Dilmar, sendo que o Presidente seja a pessoa ocupante do cargo 19
de Direção de Administração do CEO, sendo o voto alteranativo aprovado por 20
unanimidade por este Conselho. 8) Processo CPA 4675/2012, Interessado: Antônio 21
Waldimir Leopoldino da Silva. Processo CPA 4122/2012, Interessada: Bernadete Kreutz 22
Erdtmann. Processo CPA 4649/2012, Interessado Luciano Emilio Hack, Processo CPA 23
1526/2012, Interessada Maria Luisa Appendido Nunes, Processo CPA 4473/2012, 24
Interessado Rosemario Barichello. Origem: Direção Geral CEO. Assunto: Discussão e 25
Aprovação das Solicitações de Progressão por Desempenho. Relator: Dilmar Baretta. A 26
Vanessa apresentou o relato do Prof. Dilmar Barreta favorável a aprovação das 27
solicitações de progressão por desempenho dos professores Antônio Waldimir Leopoldino 28
da Silva, Bernadete Kreutz Erdtmann, Luciano Emilio Hack, Maria Luisa Appendido Nunes, 29
Rosemario Barichello, sendo a progressão por desempenho dos referidos professores 30
aprovados por unanimidade por este Conselho. 9) Processos CPA 5690/2012, 31
Interessada: Liziane Schittler. CPA 3928/2012, Interessado: Dilmar Baretta. CPA 32
4676/2012, Interessado: Soeli Francisca Mazzini Monte. Assunto: Solicitação de 33
Progressão por Desempenho. Relatora: Vanessa de Marco Canton. A relatora apresentou 34
voto favorável aprovação das solicitações de progressão por desempenho dos professores 35
Liziane Schittler, Dilmar Baretta, e Soeli Francisca Mazzini Monte, sendo a progressão por 36
desempenho dos referidos professores aprovados por unanimidade por este Conselho. 10) 37
Processo 6157/2012, Interessada: Secretária Acadêmica do CEO – Cristiane Gubert. 38
Assunto: Inclusão de Data no Calendário Acadêmico. Relatora: Lucíola Bagatini. A Profª. 39
Lucíola Bagatini apresentou voto favorável a inclusão do dia 23.07.2012 no calendário 40
acadêmica para ser destinado a matrícula em disciplina isolada, sendo a inclusão da 41
referida data aprovada por unanimidade por este Conselho. Assuntos Gerais e 42
Comunicações Pessoais: A Profª. Maria Luiza solicitou ao Conselho que enviem os 43
processos para a Secretária do Conselho com pelo menos 48h de antecedência para que 44
haja tempo hábil de nomear relator e enviar o processo para o relator relatar na reunião. A 45
professora Lucíola informou aos Conselheiros que no dia 27 de abril às 13h30min haverá 46
reunião com o Núcleo Docente Estruturante – NDE para o estudo da revalidação do 47
reconhecimento do Curso de Enfermagem que deverá ocorrer em 2012/1. O Prof. Diego 48
Cucco lembro novamente aos Conselheiros que avisem seus colegas quanto a reutilização 49

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

3 Fl.

dos envelopes. Por fim, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 1
a sessão, da qual, eu, Marilha dos Santos, secretária, lavro a presente ata que, após ser 2
lida, discutida, votada e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e por todos os 3
conselheiros presentes à reunião em questão. Chapecó, aos vinte e três dias do mês de 4
abril do ano dois mil e doze. 5